câmara@cmlupercio.sp.gov

.br

PROJETO DE LEI DO LEGISLATIVO Nº. 008/2022

Dispõe sobre a denominação do parque recém-construído

na Praça Giúlio Vitori, localizada no Município de Lupércio”

A CÂMARA MUNICIPAL DECRETA A

SEGUINTE LEI:

Art. 1º Fica oficializado a denominação do Parque localizado na

Praça Giúlio Vitori, conforme abaixo se apresenta:

I - Oficializa com a denominação de “Playground Infantil Rafa – Rafaela Soares

Jacinto” o parque recém-construído na Praça Giúlio Vitori, localizada no Município

de Lupércio;

Art. 2º - Fica o Chefe do Poder Executivo autorizado a mandar confeccionar as

placas relativas às denominações.

Art. 3º. As despesas decorrentes com a execução da presente lei correrão por conta

de verbas próprias do orçamento vigente, suplementadas se necessário.

Art. 4º. Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as

disposições em contrário.

C.M. DE LUPÉRCIO, 16 de agosto de 2.022.

......................................................
Rogério Natalino Jacinto

Vereador

câmara@cmlupercio.sp.gov

.br

JUSTIFICATIVA

Tem o presente Projeto de Lei a finalidade de dispor sobre a

denominação do parque recém-construído na Praça Giúlio Vitori, localizada no

Município de Lupércio.

Rafaela Soares Jacinto nasceu no dia 12 de dezembro de 2.016

na cidade de Campinas/SP.

Ainda na gravidez foi diagnosticada com síndrome de down e

cardiopatia complexa.

Após seu nascimento permaneceu internada na UTI – NEO, por

28 dias, aguardando a realização de cirurgia cardíaca, porém durante esse período

foi acometida por uma infecção generalizada, vindo a óbito.

Durante este período difícil, onde seus pais precisaram se

instalar na cidade de Campinas para o tratamento da filha, ficando longe da família e

amigos, encontraram o refúgio da sua dor em um parquinho localizado em uma

praça da cidade, nos momentos em que não eram permitidas visitas na UTI.

Diante do exposto, apresentamos o presente projeto de lei para

apreciação dos nobres pares.

C.M. DE LUPÉRCIO, 16 de agosto de 2.022.

......................................................
Rogério Natalino Jacinto

Vereador